Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.836, DE 22 DE MAIO DE 2023
Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe sobre autorização para abertura de
Créditos Adicionais Suplementares no valor de
R$ 308.000,00 para os fins que especifica e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no
valor de R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil reais) ao Orçamento do Município (Lei nº 5.801,
de 28 de dezembro de 2022), em favor de diversas secretarias, a fim de atender a novas
despesas substitutas das indicadas pelos Vereadores autores de emendas individuais com
impedimentos insuperáveis.

Art. 2º Os recursos para a cobertura dos créditos de que trata esta Lei serão os
provenientes da anulação parcial ou total das dotações orçamentárias referentes às emendas
com impedimentos insuperáveis, conforme o Anexo I desta Lei.

Art. 3º Em decorrência das indicações das novas despesas substitutas de emendas
individuais com impedimentos insuperáveis, fica alterado o Quadro XIII da Lei nº 5.801, de
2022, conforme o Anexo II desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de maio de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378o daelevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIORPrefeito Municipal
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGOSecretário de Finanças

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de maio de 2023.
HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIORResp. pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDE DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 A
M

Â
N

C
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, H

A
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.836, DE 22 DE MAIO DE 2023
Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO I
Autorização: Crédito Adicional

Lei Orçamento: 5801/2022
Suplementação Dotação Valor

20.01.3007.2.108.27.812.339039.08.1100000 40.000,00
30.01.3002.2.090.13.392.339039.08.1100000 30.000,00
26.01.5010.2.327.04.122.449052.08.1100000 10.000,00
24.02.1006.2.307.10.303.339030.08.3040000 5.000,00
29.01.2004.2.064.12.363.449052.08.1100000 5.000,00
24.02.1010.2.001.10.301.449052.08.3010000 55.000,00
24.02.1010.2.001.10.301.449052.08.3010000 20.000,00
24.02.1011.2.305.10.302.339039.08.3020000 50.000,00
20.02.3007.2.362.27.812.339036.08.1000005 50.000,00
20.02.3007.2.362.27.812.339036.08.1000005 19.000,00
20.02.3007.2.362.27.812.339036.08.1000005 9.000,00
24.02.1010.2.001.10.301.339039.08.3010000 1.000,00
24.02.1010.2.001.10.301.339039.08.3010000 14.000,00

Total Suplementação: 308.000,00

Anulação Dotação Valor
27.01.5002.2.171.15.452.339040.08.1100000 40.000,00
24.02.1011.2.305.10.302.339030.08.3020000 30.000,00
24.02.1010.2.001.10.301.339030.08.3010000 10.000,00
25.04.4002.2.153.08.244.335043.08.5000007 5.000,00
25.04.4002.2.153.08.244.335043.08.5000007 5.000,00
20.01.3007.2.108.27.812.339039.08.1100000 55.000,00
25.04.4007.2.153.08.244.445042.08.5000007 20.000,00
24.02.1011.2.305.10.302.449052.08.3020000 50.000,00
24.02.1011.2.305.10.302.449052.08.3020000 50.000,00
30.01.3002.2.091.13.392.335043.08.1100000 19.000,00
28.01.8002.2.279.06.122.339039.08.1100000 9.000,00
28.01.8002.2.279.06.122.339039.08.1100000 1.000,00
24.02.1006.2.307.10.303.449052.08.3040000 14.000,00

Total Anulação: 308.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 A
M

Â
N

C
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, H

A
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

Nº DESCRIÇÃO

235.11
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade
Paratletismo - Programa Esporte para Todos.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
10.000,00              Talita Cadeirante

235.16
Reforçar a dotação orçamentária para a ampliação, reforma e adequação de acessibilidade
do CEMUME.

24.02.00 1006 2307
Outras despesas

correntes
150.000,00             Talita Cadeirante

237.27a
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de peças para a manutenção dos veículos
da Assistência Farmacêutica.

24.02.00 1006 2307
Outras despesas

correntes
5.000,00                 Douglas Carbonne

237.27b
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade ciclismo BMX.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
9.000,00                Douglas Carbonne

240.11a
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade
Paraciclismo - Esporte para Todos.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
20.000,00              Rodson Lima Bobi

240.11b
Reforçar a dotação para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade Futsal
masculino, categoria de base.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
10.000,00              Rodson Lima Bobi

241.8
Reforçar a dotação para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a modalidade
Basquetebol feminino.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
42.000,00              Jessé Silva

242.10a
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a realização de Feira Cultural em
comemoração ao mês da consciência negra.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
7.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.10b
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de monólogo teatral musical adulto de
jazz para apresentação no Centro Cultural Toninho Mendes.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.12
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto
"Diversifique-se".

30.01.00 3002 2091
Outras despesas

correntes
10.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.13a
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de copiadora para a Escola Municipal de
Artes Maestro Fêgo Camargo.

29.01.00 2004 2064 Investimentos 5.000,00
Elisa Representa

Taubaté

242.13b
Reforçar a dotação orçamentária para apoiar a realização do 2º Fórum de Diversidade
Sexual e de Gênero de Taubaté.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
5.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.15
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto
"Oficina de crítica teatral e dramaturgia".

30.01.00 3002 2091
Outras despesas

correntes
10.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.17
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Basquetebol - Gotas de Cidadania.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
4.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.18
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Basquetebol - Gotas de Cidadania.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
10.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.24
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto
"Revolução Artística Popular".

30.01.00 3002 2091
Outras despesas

correntes
10.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.25
Apoiar a entidade Rede Cidade de Comunicação e Cidadania para a realização do projeto
"Revolução Artística Popular".

30.01.00 3002 2091
Outras despesas

correntes
5.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.26a
Apoiar a agremiação Imperatriz do Morro para realização de projetos culturais de matrizes
afro-brasileiras.

30.01.00 3002 2091
Outras despesas

correntes
8.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.26b
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de monólogo teatral musical adulto de
jazz para apresentação em comemoração ao dia da consciência negra.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.28a
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de monólogo teatral musical adulto de
jazz para apresentação em atividades da Secretaria.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

VALOR OUTROS
R$

VEREADOR (A)

QUADRO XIII
PROGRAMAÇÕES A QUE SE REFERE O § 9º DO ARTIGO 166 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

NOVAS INDICAÇÕES

INDICAÇÃO
UNIDADE PROGRAMA AÇÃO

GRUPO DE
DESPESA

VALOR SAÚDE
R$

Página 1 de 3

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 A
M

Â
N

C
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 ,

H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
JU

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

Nº DESCRIÇÃO

VALOR OUTROS
R$

VEREADOR (A)
INDICAÇÃO

UNIDADE PROGRAMA AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

VALOR SAÚDE
R$

242.28b
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de monólogo teatral musical adulto de
jazz para apresentação em Festival de Jazz e Blues de Taubaté.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.28c
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de espetáculo infantil para a Semana
Monteiro Lobato.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.28d
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de espetáculo infantil para a Semana da
Criança.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.28e
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de espetáculo infantil para a Festa do
Folclore.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.29a
Reforçar a dotação orçamentária para contratação de espetáculo infantil para a FLIT - Feira
Literária de Taubaté.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.29b
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultural de recreação e
contação de histórias para a Semana Monteiro Lobato.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.29c
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultural de recreação e
contação de histórias para a Semana da Criança.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.29d
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultural de recreação e
contação de histórias para a Festa do Folclore.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.29e
Reforçar a dotação orçamentária para a realização de oficina cultural de recreação e
contação de histórias para a Semana da Consciência Negra.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
2.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.30
Reforçar a dotação orçamentária para custeio de despesas com transporte da equipe de
Xadrez.

20.01.00 3007 2108
Outras despesas

correntes
10.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.41
Reforçar a dotação orçamentária para realização da Mostra de Teatro de Taubaté, no mês
de julho.

30.01.00 3002 2090
Outras despesas

correntes
4.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.46a
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Futsal feminino.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
15.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.46b
Reforçar a dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Futebol feminino.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
5.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.52a Apoiar o projeto "Educar, Prevenir para Sorrir". 24.02.00 1010 2001
Outras despesas

correntes
20.000,00

Elisa Representa
Taubaté

242.52b
Reforçar a dotação orçamentária da Divisão de Saúde Bucal para aquisição de
equipamentos.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 10.000,00
Elisa Representa

Taubaté

243.19
Reforçar a dotação orçamentária da Divisão de Fiscalização de Obras Particulares para
aquisição de um veiculo automotor.

26.01.00 5010 2327 Investimentos 10.000,00              Paulo Miranda

243.31
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de itens de elétrica e iluminação para a
Policlínica.

24.02.00 1011 2305
Outras despesas

correntes
36.000,00               Paulo Miranda

243.34 Adquirir equipamentos para Educação Permanente em Saúde. 24.02.00 1010 2001 Investimentos 4.000,00                 Paulo Miranda

247.26
Reforçar a dotação orçamentária para despesas de transporte e kit lanche para a modalidade
futebol masculino, categorias de base.

20.01.00 3007 2108
Outras despesas

correntes
40.000,00              Richardson da Padaria

249.3
Reforçar dotação orçamentária para concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a comissão
técnica e atletas da modalidade de Rugby masculino.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
100.000,00            Boanerge

250.11 Reforçar a dotação orçamentária para manutenção/melhorias da Policlínica Infantil. 24.02.00 1011 2305
Outras despesas

correntes
100.000,00             Marcelo Macedo

250.12
Reforçar a dotação orçamentária para aquisição de materiais permanentes para a Policlínica
Infantil.

24.02.00 1011 2305 Investimentos 50.000,00               Marcelo Macedo

252.21
Reforçar a dotação orçamentária da Secretaria de Mobilidade Urbana para sinalização de
trânsito.

33.01.00 8001 2347
Outras despesas

correntes
23.000,00              Professor Edson

Página 2 de 3

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 A
M

Â
N

C
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 ,

H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
JU

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

Nº DESCRIÇÃO

VALOR OUTROS
R$

VEREADOR (A)
INDICAÇÃO

UNIDADE PROGRAMA AÇÃO
GRUPO DE
DESPESA

VALOR SAÚDE
R$

252.33
Reforçar a dotação orçamentária para investimento na aquisição de material permanente,
como ar condicionado, computadores, geladeira e outros para o Pronto Socorro
Odontológico (PSO).

24.02.00 1010 2001 Investimentos 30.000,00               Professor Edson

252.34a
Reforçar a dotação orçamentária para investimento na aquisição de material permanente,
como ar condicionado, computadores, geladeira e outros para o Pronto Socorro
Odontológico (PSO).

24.02.00 1010 2001 Investimentos 15.000,00               Professor Edson

252.34b
Reforçar a dotação orçamentária para custeio da colocação de forro de isopor no Pronto
Socorro Odontológico (PSO).

24.02.00 1010 2001
Outras despesas

correntes
15.000,00               Professor Edson

252.34c
Reforçar a dotação orçamentária da Atenção Básica de Saúde para investimento na
aquisição de cortina de ar, lavadora de alta pressão (VAPS) e materiais de informática.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 10.000,00               Professor Edson

252.34d
Reforçar a dotação orçamentária da Atenção Básica de Saúde para investimento na
aquisição de geladeira, TV, microondas e purificador para a UBS+ Independência.

24.02.00 1010 2001 Investimentos 10.000,00               Professor Edson

253.16
Reforçar a dotação orçamentária para apoio à agremiação carnavalesca Grêmio Recreativo
e Cultural Escola de Samba Império Cultural da Mocidade Alegre (Vila das Graças).

30.01.00 3002 2091
Outras despesas

correntes
40.000,00

Moises Luciano
Pirulito

254.2
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Futebol feminino, categoria de base.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
8.000,00                Neneca Luiz Henrique

254.14
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Futsal masculino, categoria de base.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
32.000,00              Neneca Luiz Henrique

254.15
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Futsal masculino, categoria de base.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
10.000,00              Neneca Luiz Henrique

254.22
Reforçar a dotação orçamentária para a concessão de bolsa-auxílio - FADAT para a
modalidade Futsal masculino, categoria de base.

20.02.00 3007 2362
Outras despesas

correntes
15.000,00              Neneca Luiz Henrique

Página 3 de 3

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 A
M

Â
N

C
IO

 D
E

 C
A

M
A

R
G

O
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 ,

H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
JU

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

E
E

1-
B

B
F

F
-5

F
E

6-
F

E
00

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DEE1-BBFF-5FE6-FE00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO (CPF 133.XXX.XXX-08) em 22/05/2023 16:28:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO (CPF 133.XXX.XXX-08) em 22/05/2023 16:29:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 22/05/2023 16:49:17

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 22/05/2023 17:14:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 22/05/2023 17:18:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DEE1-BBFF-5FE6-FE00

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/DEE1-BBFF-5FE6-FE00